

A-1254

Total Pages : 5

Roll No.

GE (N)-220

**(Geography of Himalaya with Spatial
Reference to Uttarakhand)**

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the physical features of Uttarakhand in Detail.

उत्तराखण्ड की भौतिक विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Give the description of unequal distribution of population in Uttarakhand and clarify its reasons.

उत्तराखण्ड में जनसंख्या के असमान वितरण का विवरण दीजिए तथा इसके कारणों को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain geographical and economic factor affecting evolution and pattern of road transport in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में सड़क परिवहन के विकास एवं प्रतिरूप को प्रभावित करने वाले भौगोलिक एवं आर्थिक कारकों की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss in detail the Tribal groups and their spatial distribution in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में जनजातीय समूहों और उनके स्थानिक वितरण पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
5. Explain Trends of industrialization and present industrial development in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में औद्योगीकरण की प्रवृत्ति और वर्तमान औद्योगिक विकास की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Great Himalaya and Lesser Himalaya.

वृहत् हिमालय और लघु हिमालय के मध्य अन्तर स्थापित कीजिए।

2. Divide Uttarakhand into climatic regions,

उत्तराखण्ड को जलवायु प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

3. Write a note on regional development and planning in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्रादेशिक विकास और योजना पर टिप्पणी लिखिए।

4. Write an essay on plantation crops in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में बागाती फसलों पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Describe the power resources and hydropower development in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में शक्ति संसाधन और जल विद्युत विकास का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the cause and impacts of disaster in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आपदा के कारणों और प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

7. Explain the possibilities of tourism development in Uttarakhand

उत्तराखण्ड में पर्यटन विकास की सम्भावनाओं को समझाइए।

8. Discuss the types of land-holdings in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में भू-जोतों के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
